
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  25Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57195457/1 RINALDO BRITO FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS

54197571/1 RAQUEL CRISTINA CAMPOS 
DOS SANTOS BIBLIOTECONOMISTA DIVISÃO DE DOCUMENTA-

ÇÃO E DIVULGAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1060679
PORTARIA N° 0326 DE 05 DE ABRIL DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2105948.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, a servidora IDALECE 
DO NASCIMENTO LOBO, matrícula nº 8401772/1, cargo comissionado, 
para responder pela Diretoria de Vigilância em Saúde, em substituição a 
titular LILIANE FERRAZ FERREIRA, matrícula nº 5955689/4, que esteve 
participando da “Reunião para retomada das negociações para a criação do 
Centro de Referência para Patologias Decorrentes do Mercúrio – CREPAM”, 
no município de Santarém-PA, no período de 26.03.2024 a 28.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1060899

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2024 – ARP nº 129/2023 - Pregão Eletrônico/
SESPA Nº. 037/2023- PROCESSO Nº E-2023/1303405.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 08 (oito) 
BOMBAS INJETORAS DE CONTRASTE, com a finalidade de renovação e 
aparelhamento do Parque Tecnológico dos Hospitais Regionais do Estado 
do Pará, por intermédio desta Secretaria Estadual de Saúde Pública (SES-
PA), em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO e RDC, 
possuindo validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, 
exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência de acordo 
com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Data da Assinatura: 09/04/2024.
VIGÊNCIA (12 meses - A partir da sua ASSINATURA): 09/04/2024 a 08/04/2025.
VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 792.000,00 (Setecentos e 
noventa e dois mil reais), estando nele incluídos todos os impostos, fre-
tes e demais encargos incidentes. Considerando os preços relacionados na 
planilha constante na Cláusula Quinta – Sub Cláusula 5.1, os quais foram 
cotados na proposta de preços da Contratada.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289 Elemento de Despesa: 
449052 Plano Interno: 1020008289E Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 
/ 02.500.1002.03 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 01.601.0000.49 / 
02.601.0000.49.
CONTRATADA: LOCALMED COMÉRCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA, CNPJ/MF nº 12.255.403/0001-60, com sede na Rua das Embaúbas, 
601, Fazenda Santo Antônio, São José/SC, CEP: 88.104-561.
ORDENADOR: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa/SESPA - Decreto publicado em 16 de outubro de 2023 no 
DOE nº 35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1060661

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 04/2021
PROCESSO Nº 2024/34405
OBJETO: a prorrogação da vigência do Contrato Assistencial nº 04/2021 
e retificação do valor mensal no Documento Descritivo por erro material, 
constante em Anexo.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Assistencial nº 
04/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar de 13/04/2024 à 12/04/2025
VALOR: O presente Termo Aditivo tem o valor estimado anual de 
R$15.227.223,00 e valor estimado mensal de R$ 1.268.935,25 a ser re-
passado de acordo com o desempenho mensal das metas contratualizadas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878; Elemento de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 01600000049, 02600000049, 01500100203
Ação: 284346
Valor anual R$15.227.223,00
Valor mês R$ 1.268.935,25
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
Assistencial nº 04/2021, bem como dos Termos Aditivos não alterados por 
este instrumento.
Data da assinatura: 09/04/2024
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONTRATADA: HOSPITAL E MATERNIDADE DR AFFONSO RODRIGUES FILHO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1061017

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 05/2021
PROCESSO Nº 2024/34478
OBJETO: a prorrogação da vigência do Contrato Assistencial nº 05/2021 
e retificação do valor mensal no Documento Descritivo por erro material, 
constante em Anexo.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Assistencial nº 
05/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar de 13/04/2024 à 12/04/2025
VALOR: O presente Termo Aditivo tem o valor estimado anual de 
R$18.512.495,16 e valor estimado mensal de R$ 1.542.707,93 a ser re-
passado de acordo com o desempenho mensal das metas contratualizadas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908878; Elemento de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 01600000049, 02600000049, 1500100203.
Ação: 284334
Valor anual R$ 18.512.495,16
Valor mês R$ 1.542.707,93
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato 
Assistencial nº 05/2021, bem como dos Termos Aditivos não alterados por 
este instrumento.
Data da assinatura: 09/04/2024
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONTRATADA: HOSPITAL JULIA SEFER EIRELI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 1061028
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 01/2023
PROCESSO N° 2024/261949 e 2022/1475552
PARTES : SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E FUNDAÇÃO HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
OBJETO : O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do TED nº 01/2023.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 06 (seis) meses 
a contar de 10/04/2024 a 09/10/2024.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 01/2023 não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024
SIGNATÁRIOS : Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Ivete 
Gadelha Vaz, Secretária de Estado de Saúde Pública e pela FUNDAÇÃO 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, Heloisa Maria Melo e Silva Gui-
marães, Presidente na Fundação Hospital De Clínicas Gaspar Vianna.

Protocolo: 1061039

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº16/2022
PROCESSOS N°2021/1293551 e 2024/342171
DATA DE ASSINATURA:05/04/2024
VIGÊNCIA:08/04/2024 e 07/04/2025
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°16/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Redenção
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz- Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 1060687
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº17/2022
PROCESSOS N°2021/1293572 e 2024/342188
DATA DE ASSINATURA:05/04/2024
VIGÊNCIA:08/04/2024 e 07/04/2025
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°17/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Redenção
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Ivete Gadelha Vaz- Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 1060694

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 435 DE 10 DE ABRIL DE 2024/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2024/2119631;
RESOLVE:
 INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 08.04.2024, o 
período de gozo das férias da servidora NICOLLI PATRÍCIA VIEIRA PE-
REIRA MENDES, Identidade Funcional nº 5903800/3, ocupante do cargo 
de CHEFE DE UNIDADE MISTA, lotada na Diretoria Técnica, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 285/08.03.2024, publicada no DOE nº 
35.742/12.03.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.04.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1060616


